COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 157XII/ 3.ª SL

1

No dia 13 do mês de maio de 2014, pelas 12h15 horas, reuniu a Comissão de Defesa

Nacional, na sala 8 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados

constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte

Ordem do Dia:

1. Aprovação das atas n.ºs 153, 154, 155 e 156 /XII/3.ª SL;

2. Distribuição de iniciativa: Proposta de Resolução nº 75/XII/3ª SL (GOV)

- Aprova o Acordo Suplementar ao Protocolo sobre o Estatuto dos Quartéis-

Generais Militares Internacionais criados em consequência do Tratado do

Atlântico Norte entre a República Portuguesa, por um lado, e o Quartel-General

do Comando Supremo das Forças Aliadas na Europa e o Quartel-General do

Comandante Supremo Aliado para a Transformação, por outro;

3. Deliberação sobre escrutínio da iniciativa europeia:

COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO CONSELHO E AO PARLAMENTO EUROPEU

- Análise da política de controlo das exportações: garantir a segurança e a

competitividade num mundo em mudança [COM(2014)244];

       4.     Outros assuntos.

___________________

Depois de verificado o quórum, o Senhor Presidente da Comissão, começou a dirigir

os trabalhos da Comissão e deu início à reunião, com o ponto

1 - Aprovação das Atas n.ºs 153, 154, 155 e 156 /XII/3.ª SL

O Senhor Presidente da Comissão colocou em aprovação as atas nºs 153, 154, 155 e

156/XII/3.ª SL, das reuniões da Comissão de 23 e 29 de abril e de 6 e 7 de maio, que

foram aprovadas por unanimidade pelos Senhores Deputados presentes do PSD, do

PS e do CDS/PP.

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 157XII/ 3.ª SL

2

2 - Distribuição de iniciativa: Proposta de Resolução nº 75/XII/3ª SL (GOV) -

Aprova o Acordo Suplementar ao Protocolo sobre o Estatuto dos Quartéis-

Generais Militares Internacionais criados em consequência do Tratado do

Atlântico Norte entre a República Portuguesa, por um lado, e o Quartel-General

do Comando Supremo das Forças Aliadas na Europa e o Quartel-General do

Comandante Supremo Aliado para a Transformação, por outro;

O Senhor Presidente da Comissão informou ter dado entrada na Comissão a Proposta

de Resolução nº 75/XII/3ª SL (GOV) - Aprova o Acordo Suplementar ao Protocolo

sobre o Estatuto dos Quartéis-Generais Militares Internacionais criados em

consequência do Tratado do Atlântico Norte entre a República Portuguesa, por um

lado, e o Quartel-General do Comando Supremo das Forças Aliadas na Europa e o

Quartel-General do Comandante Supremo Aliado para a Transformação, por outro,

que foi distribuída ao Grupo parlamentar do PSD, que a relatará.

3 - Deliberação sobre escrutínio da iniciativa europeia: COMUNICAÇÃO DA

COMISSÃO AO CONSELHO E AO PARLAMENTO EUROPEU - Análise da política

de controlo das exportações: garantir a segurança e a competitividade num

mundo em mudança [COM(2014)244]

O Senhor Presidente da Comissão informou ter sido recebida da Comissão de

Assuntos Europeus a iniciativa europeia - COMUNICAÇÃO DA COMISSÃO AO

CONSELHO E AO PARLAMENTO EUROPEU - Análise da política de controlo das

exportações: garantir a segurança e a competitividade num mundo em mudança

[COM(2014)244], explicando a sua relevância em matérias da Defesa e Segurança

Europeias e propondo o seu escrutínio pela Comissão, o que suscitou consenso,

tendo sido distribuída ao Grupo parlamentar do PS, que a relatará.

4- Outros assuntos

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 157XII/ 3.ª SL

3

O Senhor Presidente da Comissão informou que, amanhã, às 15h, a Comissão de

Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias fará a discussão e votação

na especialidade dos Projetos de Lei sobre as Leis quadro dos Serviços de

Informações, convidando os Senhores Deputados da Comissão para estarem

presentes, conforme carta recebida do Presidente da Comissão de Assuntos

Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias, considerando ser tema de grande

relevância, para o que chamou a atenção dos Senhores Deputados da Comissão.

A reunião foi encerrada às 12h20 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 26 de maio 2014.

O PRESIDENTE

(JOSÉ DE MATOS CORREIA)

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

André Pardal
 Arménio Santos
 Correia de Jesus
 João Gonçalves Pereira
 João Rebelo
 João Soares
 José de Matos Correia
 José Lello
 Miranda Calha
 Nuno Sá Costa
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 António Prôa

COMISSÃO DE DEFESA NACIONAL

ATA NÚMERO 157XII/ 3.ª SL

4

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Catarina Marcelino
 João Prata
 Joaquim Ponte
 Marcos Perestrello
 Mário Simões

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 António Braga
 António Filipe
 Mariana Aiveca
 Mónica Ferro